
 

 

 
 

 

МЕСТНОЕ САМОУПРАВЛЕНИЕ 

Г. ТАГАНРОГ РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА ТАГАНРОГА 

 

 

РЕШЕНИЕ 

 

 

29.11.2023                                             № 418 

 

 

Об утверждении Порядка организации и 

проведения общественных обсуждений, 

публичных слушаний по вопросам 

градостроительной деятельности 

 на территории муниципального образования 

«Город Таганрог» 

 

Принято 

Городской Думой 

29.11.2023 
 

 

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным 

законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования «Город 

Таганрог», Городская Дума 

 

 

РЕШИЛА: 

 

 

 1. Утвердить Порядок организации и проведения общественных обсуждений, 

публичных слушаний по вопросам градостроительной деятельности на территории 

муниципального образования «Город Таганрог» (приложение). 

 2. Признать утратившим силу Решение Городской Думы города Таганрога  

от 26.01.2017 № 306 «Об утверждении Положения «О порядке организации  

и проведения публичных слушаний в области градостроительной деятельности  

на территории муниципального образования «Город Таганрог». 

3. Настоящее Решение вступает в силу с 01.01.2024, но не ранее его официального 

опубликования. 

 



 

 

 

2 

4. Председателю Городской Думы - главе города Таганрога Титаренко И.Н. обеспечить 

официальное опубликование настоящего Решения. 

5. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на председателя 

Городской Думы - главу города Таганрога Титаренко И.Н.  

 

 

Председатель Городской Думы -  

глава города Таганрога 

                                       И. Титаренко 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

 

3 

 
Приложение  

к Решению Городской Думы  

        от 29.11.2023 № 418 

 

 

Порядок 

организации и проведения общественных обсуждений, публичных слушаний по 

вопросам градостроительной деятельности на территории муниципального образования 

«Город Таганрог» 

 

Статья 1. Общие положения 

1. Порядок организации и проведения общественных обсуждений, публичных 

слушаний по вопросам градостроительной деятельности на территории муниципального 

образования «Город Таганрог» (далее - Порядок) регулирует процедуру организации и 

проведения общественных обсуждений, публичных слушаний по вопросам градостроительной 

деятельности на территории муниципального образования «Город Таганрог» (далее - город 

Таганрог). 

2. Под общественными обсуждениями, публичными слушаниями по вопросам 

градостроительной деятельности в настоящем Порядке понимается способ участия жителей 

города Таганрога в осуществлении градостроительной деятельности на территории города 

Таганрога и выявления мнения иных заинтересованных лиц, права и интересы которых могут 

затрагиваться при осуществлении градостроительной деятельности на территории города 

Таганрога, по существу выносимых на общественные обсуждения, публичные слушания 

вопросов градостроительной деятельности. 

3. Общественные обсуждения или публичные слушания по вопросам 

градостроительной деятельности на территории города Таганрога проводятся с целью 

соблюдения прав человека на благоприятные условия жизнедеятельности, прав и законных 

интересов правообладателей земельных участков и объектов капитального строительства, а 

также с целью выявления общественного мнения по проектам и вопросам, выносимым на 

общественные обсуждения, публичные слушания. 

4. Участниками общественных обсуждений или публичных слушаний по проектам, 

указанным в частях 1, 2 статьи 2 настоящего Порядка, являются граждане, постоянно 

проживающие на территории, в отношении которой подготовлены данные проекты, 

правообладатели находящихся в границах этой территории земельных участков и (или) 

расположенных на них объектов капитального строительства, а также правообладатели 

помещений, являющихся частью указанных объектов капитального строительства. 

Участниками общественных обсуждений или публичных слушаний по проектам, 

указанным в пунктах 2, 3 части 2 статьи 2 настоящего Порядка, являются граждане, постоянно 

проживающие в пределах территориальной зоны, в границах которой расположен земельный 

участок или объект капитального строительства, в отношении которых подготовлены данные 

проекты, правообладатели находящихся в границах этой территориальной зоны земельных 

участков и (или) расположенных на них объектов капитального строительства, граждане, 

постоянно проживающие в границах земельных участков, прилегающих к земельному участку, 

в отношении которого подготовлены данные проекты, правообладатели таких земельных 

участков или расположенных на них объектов капитального строительства, правообладатели 

помещений, являющихся частью объекта капитального строительства, в отношении которого 

подготовлены такие проекты, а в случае если проекты, указанные в пункте 2 части 2 статьи 2 

настоящего Порядка, могут оказать негативное воздействие на окружающую среду, также 

правообладатели земельных участков и объектов капитального строительства, подверженных 

риску негативного воздействия на окружающую среду в результате реализации данного 

проекта. 



 

 

 

4 

5. Общественные обсуждения, публичные слушания по проектам, указанным в статье 2 

настоящего Порядка не проводятся в случаях, предусмотренных федеральным и областным 

законодательством. 

 

Статья 2. Проекты, выносимые на общественные обсуждения, публичные слушания 

1. Рассмотрению на публичных слушаниях подлежат: 

1) проект генерального плана города Таганрога, проекты о внесении изменений в 

генеральный план города Таганрога (далее - проект генерального плана, проекты 

корректировки генерального плана); 

2) проект правил землепользования и застройки города Таганрога, проекты о внесении 

изменений в правила землепользования и застройки города Таганрога  

(далее - проект правил землепользования и застройки, проекты корректировки правил 

землепользования и застройки); 

3) проект правил благоустройства территории города Таганрога, проекты о внесении 

изменений в правила благоустройства территории города Таганрога  

(далее - проект правил благоустройства, проекты о внесении изменений в правила 

благоустройства). 

2. Рассмотрению на общественных обсуждениях или публичных слушаниях подлежат: 

1) проекты планировки территорий и (или) проекты межевания территорий, проекты 

внесения изменений в проекты планировки территорий и (или) проекты межевания территорий; 

2) проекты решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид 

использования земельного участка или объекта капитального строительства на территории 

города Таганрога; 

3) проекты решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных 

параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства 

на территории города Таганрога. 

3. Форму участия граждан в осуществлении градостроительной деятельности путем 

проведения общественных обсуждений или публичных слушаний по проектам, указанным в 

части 2 статьи 2 настоящего Порядка, определяет организатор такого обсуждения (слушания). 

4. На период действия ограничительных мер, направленных на предупреждение 

возникновения и распространения инфекционных заболеваний, представляющих опасность для 

окружающих, предупреждение и ликвидацию чрезвычайных ситуаций, и запрещающих 

мероприятия с участием людей или ограничивающих число участников мероприятий, 

рассмотрение проектов, предусмотренных статьей 2 настоящего Порядка, может 

осуществляться в форме общественных обсуждений. 

 

Статья 3. Инициаторы общественных обсуждений, публичных слушаний 

Публичные слушания или общественные обсуждения могут проводиться по инициативе 

жителей города Таганрога, Городской Думы города Таганрога, председателя Городской Думы - 

главы города Таганрога, главы Администрации города Таганрога. 

 

Статья 4. Организатор общественных обсуждений, публичных слушаний 

1. Организатором общественных обсуждений или публичных слушаний по проектам, 

указанным в пункте 1 части 1 и пункте 1 части 2 статьи 2 настоящего Порядка, является 

Администрация города Таганрога в лице комитета по архитектуре и градостроительству. 

2. Организатором общественных обсуждений или публичных слушаний по проектам, 

указанным в пункте 3 части 1 статьи 2 настоящего Порядка, является Администрация города 

Таганрога в лице Управления жилищно-коммунального хозяйства г. Таганрога. 

3. Организатором общественных обсуждений или публичных слушаний по проектам, 

указанным в пункте 2 части 1 и пунктах 2, 3 части 2 статьи 2 настоящего Порядка, является 

комиссия по подготовке проекта правил землепользования и застройки муниципального 

образования «Город Таганрог» (далее - комиссия).  



 

 

 

5 

Порядок деятельности и состав комиссии утверждается постановлением Администрации 

города Таганрога. 

 

Статья 5. Сроки проведения общественных обсуждений, публичных слушаний 

1. Срок проведения общественных обсуждений или публичных слушаний по проектам, 

указанным в пунктах 1, 2 части 1 и пунктах 2, 3 части 2 статьи 2 настоящего Порядка, 

составляет не более одного месяца. 

2. Срок проведения общественных обсуждений или публичных слушаний по проектам 

указанным в пункте 3 части 1 статьи 2 настоящего Порядка, не может быть менее одного и 

более трех месяцев.  

3. Срок проведения общественных обсуждений или публичных слушаний по проектам, 

указанным в пункте 1 части 2 статьи 2 настоящего Порядка, не может быть менее четырнадцати 

дней и более тридцати дней. 

 

Статья 6. Порядок организации и проведения общественных обсуждений, 

публичных слушаний 

1. Публичные слушания по проектам, указанным в части 1 статьи 2 настоящего 

Порядка, назначаются Решением Городской Думы города Таганрога, общественные 

обсуждения или публичные слушания по проектам, указанным в части 2 статьи 2 настоящего 

Порядка, назначаются постановлением председателя Городской Думы - главы города Таганрога 

(далее - решение о назначении общественных обсуждений, публичных слушаний). 

2. Решение о назначении общественных обсуждений, публичных слушаний должно 

содержать информацию: 

1) о проекте, подлежащем рассмотрению на общественных обсуждениях или 

публичных слушаниях, и перечень информационных материалов к такому проекту; 

2) о порядке и сроках проведения общественных обсуждений или публичных 

слушаний по проекту, подлежащему рассмотрению на общественных обсуждениях, публичных 

слушаниях; 

3) о месте, дате открытия экспозиции или экспозиций проекта, подлежащего 

рассмотрению на общественных обсуждениях или публичных слушаниях, о сроках проведения 

экспозиции или экспозиций такого проекта, о днях и часах, в которые возможно посещение 

указанных экспозиции или экспозиций; 

4) о порядке, сроке и форме внесения участниками общественных обсуждений или 

публичных слушаний предложений и замечаний, касающихся проекта, подлежащего 

рассмотрению на общественных обсуждениях или публичных слушаниях; 

5) об официальном портале Администрации города Таганрога в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - официальный портал Администрации города 

Таганрога), на котором будет размещен проект, подлежащий рассмотрению на общественных 

обсуждениях или публичных слушаниях и информационные материалы к нему, а также 

информацию о дате, времени и месте проведения собрания или собраний участников 

публичных слушаний. 

3. Решение о назначении публичных слушаний по проектам, указанным в части 1 

статьи 2 настоящего Порядка, принимается Городской Думой города Таганрога. Решение о 

назначении общественных обсуждений или публичных слушаний по проектам, указанным в 

части 2 статьи 2 настоящего Порядка принимается председателем Городской Думы - главой 

города Таганрога.  

4. Городская Дума города Таганрога по проектам, указанным в части 1 статьи 2 

настоящего Порядка, председатель Городской Думы - глава города Таганрога по проектам, 

указанным в части 2 статьи 2 настоящего Порядка, имеют право отказать в принятии решения о 

назначении общественных обсуждений, публичных слушаний в следующих случаях: 

1) принятие проекта, выносимого на общественные обсуждения или публичные 

слушания, не находится в компетенции органов местного самоуправления; 



 

 

 

6 

2) проект, выносимый на общественные обсуждения или публичные слушания не 

соответствует Конституции Российской Федерации, федеральным и областным законам, иным 

нормативным правовым актам Российской Федерации и Ростовской области, Уставу 

муниципального образования «Город Таганрог», иным муниципальным актам. 

5. Решение о назначении общественных обсуждений или публичных слушаний 

подлежит официальному опубликованию, а также размещению на официальном сайте 

Городской Думы города Таганрога в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

в срок не позднее 7 дней со дня его принятия. 

6. Процедура проведения общественных обсуждений состоит из следующих этапов: 

1) оповещение о начале общественных обсуждений с указанием информации об 

официальном портале Администрации города Таганрога, на котором будет размещен проект, 

подлежащий рассмотрению на общественных обсуждениях, и информационные материалы к 

нему; 

2) размещение проекта, подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях, и 

информационных материалов к нему на официальном портале Администрации города 

Таганрога и открытие экспозиции или экспозиций такого проекта; 

3) проведение экспозиции или экспозиций проекта, подлежащего рассмотрению на 

общественных обсуждениях; 

4) подготовка и оформление протокола общественных обсуждений; 

5) подготовка и опубликование заключения о результатах общественных обсуждений 

на официальном портале Администрации города Таганрога. 

7. Процедура проведения публичных слушаний состоит из следующих этапов: 

1) оповещение о начале публичных слушаний с указанием информации об 

официальном портале Администрации города Таганрога, на котором будет размещен проект, 

подлежащий рассмотрению на публичных слушаниях, и информационные материалы к нему, 

информация о дате, времени и месте проведения собрания или собраний участников публичных 

слушаний; 

2) размещение проекта, подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях, и 

информационных материалов к нему на официальном портале Администрации города 

Таганрога и открытие экспозиции или экспозиций такого проекта; 

3) проведение экспозиции или экспозиций проекта, подлежащего рассмотрению на 

публичных слушаниях; 

4) проведение собрания или собраний участников публичных слушаний; 

5) подготовка и оформление протокола публичных слушаний; 

6) подготовка и опубликование заключения о результатах публичных слушаний. 

8. Порядок проведения экспозиции и консультирования, относительно выносимого на 

общественные обсуждения или публичные слушания проекта определяется в оповещении о 

начале общественных обсуждений или публичных слушаний. 

9. Оповещение о начале общественных обсуждений или публичных слушаний 

подлежит официальному опубликованию организатором общественных обсуждений или 

публичных слушаний, указанным в статье 4 настоящего Порядка, не позднее, чем за 7 дней до 

дня размещения на официальном портале Администрации города Таганрога проекта, 

подлежащего рассмотрению. 

С момента опубликования указанного оповещения участники общественных обсуждений 

или публичных слушаний считаются оповещенными. 

10. Оповещение о начале общественных обсуждений или публичных слушаний 

размещается на информационных стендах, оборудованных в холле здания Администрации 

города Таганрога по адресу: ул. Петровская, 73, и иными способами, обеспечивающими доступ 

участников общественных обсуждений или публичных слушаний к указанной информации в 

соответствии со статьей 5.1 Градостроительного кодекса Российской Федерации. 

Информационные стенды могут быть размещены в виде настенных или наземных 

конструкций.  



 

 

 

7 

Всем гражданам, желающим ознакомиться с оповещением о начале общественных 

обсуждений или публичных слушаний, обеспечивается свободный доступ к указанной 

информации. 

11. Оповещение о начале общественных обсуждений составляется по форме согласно 

приложению 1 к настоящему Порядку, оповещение о начале публичных слушаний составляется 

по форме согласно приложению 2 к настоящему Порядку. 

12. Организатор общественных обсуждений или публичных слушаний направляет 

сообщения о проведении общественных обсуждений или публичных слушаний по проекту 

решения о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования 

правообладателям земельных участков, по проекту решения о предоставлении разрешения на 

отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов 

капитального строительства города Таганрога, имеющих общие границы с земельным 

участком, применительно к которому запрашивается данное разрешение, правообладателям 

объектов капитального строительства, расположенных на земельных участках, имеющих общие 

границы с земельным участком, применительно к которому запрашивается данное разрешение, 

и правообладателям помещений, являющихся частью объекта капитального строительства, 

применительно к которому запрашивается данное разрешение, не позднее чем через 7 рабочих 

дней со дня поступления заявления заинтересованного лица о предоставлении 

соответствующего разрешения. 

13. В ходе организации и проведения общественных обсуждений или публичных 

слушаний организатор: 

1) составляет план работы по подготовке и проведению общественных обсуждений или 

публичных слушаний; 

2) при необходимости определяет перечень должностных лиц органов местного 

самоуправления, специалистов, разработчиков градостроительной документации, экспертов и 

иных лиц, приглашаемых для участия в общественных обсуждениях или публичных 

слушаниях; 

3) определяет время и место осуществления консультации посетителей экспозиции 

(экспозиций) относительно рассматриваемого проекта, а также определяет должностных лиц 

органов местного самоуправления, которые будут осуществлять такое консультирование; 

4) составляет списки участников общественных обсуждений или публичных слушаний; 

5) осуществляет регистрацию участников общественных обсуждений или публичных 

слушаний; 

6) определяет председательствующего и секретаря общественных обсуждений или 

публичных слушаний; 

7) устанавливает регламент проведения общественных обсуждений или публичных 

слушаний; 

8) составляет протокол общественных обсуждений или публичных слушаний; 

9) готовит заключение о результатах общественных обсуждений или публичных 

слушаний; 

10) осуществляет иные необходимые для проведения общественных обсуждений или 

публичных слушаний мероприятия. 

14. Организатор общественных обсуждений или публичных слушаний осуществляет 

проведение экспозиции (экспозиций) проекта. 

На экспозиции проекта должны быть представлены: 

1) оповещение о начале общественных обсуждений или публичных слушаний; 

2) информационные и иные демонстрационные материалы к проекту. 

На экспозиции проекта ведется журнал учета посетителей экспозиции проекта, 

подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях. 

Консультирование посетителей экспозиции, распространение информационных 

материалов о проекте, подлежащем рассмотрению на публичных слушаниях, осуществляется 

организатором публичных слушаний. 



 

 

 

8 

В оповещении о начале общественных обсуждений или публичных слушаний указывается 

порядок проведения экспозиции (экспозиций) проекта и порядок консультирования 

посетителей экспозиции. 

15. В период размещения проекта, подлежащего рассмотрению на общественных 

обсуждениях или публичных слушаниях, и информационных материалов к нему и проведения 

экспозиции или экспозиций такого проекта участники общественных обсуждений или 

публичных слушаний, прошедшие в соответствии с частью 16 настоящей статьи 

идентификацию, имеют право вносить предложения и замечания, касающиеся такого проекта: 

1) посредством официального портала Администрации города Таганрога (в случае 

проведения общественных обсуждений); 

2) в письменной или устной форме в ходе проведения собрания или собраний 

участников публичных слушаний (в случае проведения публичных слушаний); 

3) в письменной форме или в форме электронного документа в адрес организатора 

общественных обсуждений или публичных слушаний; 

4) посредством записи в книге (журнале) учета посетителей экспозиции проекта, 

подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях или публичных слушаниях. 

16. Участники общественных обсуждений или публичных слушаний в целях 

идентификации представляют сведения о себе (фамилию, имя, отчество (при наличии), дату 

рождения, адрес места жительства (регистрации) - для физических лиц; наименование, 

основной государственный регистрационный номер, место нахождения и адрес - для 

юридических лиц с приложением документов, подтверждающих такие сведения (выписка из 

Единого государственного реестра юридических лиц). Участники общественных обсуждений 

или публичных слушаний, являющиеся правообладателями соответствующих земельных 

участков и (или) расположенных на них объектов капитального строительства и (или) 

помещений, являющихся частью указанных объектов капитального строительства, также 

представляют сведения соответственно о таких земельных участках, объектах капитального 

строительства, помещениях, являющихся частью указанных объектов капитального 

строительства, из Единого государственного реестра недвижимости и иные документы, 

устанавливающие или удостоверяющие их права на такие земельные участки, объекты 

капитального строительства, помещения, являющихся частью указанных объектов 

капитального строительства. 

17. Не требуется представление указанных в части 16 настоящей статьи документов, 

подтверждающих сведения об участниках общественных обсуждений (фамилию, имя, отчество 

(при наличии), дату рождения, адрес места жительства (регистрации) - для физических лиц; 

наименование, основной государственный регистрационный номер, место нахождения и адрес - 

для юридических лиц), если данными лицами вносятся предложения и замечания, касающиеся 

проекта, подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях, посредством 

официального портала (при условии, что эти сведения содержатся на официальном портале). 

При этом для подтверждения таких сведений, может использоваться единая система 

идентификации и аутентификации. 

18. Обработка персональных данных участников общественных обсуждений или 

публичных слушаний осуществляется с учетом требований, установленных Федеральным 

законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных». 

19. Предложения и замечания, внесенные в соответствии с частью 15 настоящей статьи, 

подлежат регистрации, а также обязательному рассмотрению организатором общественных 

обсуждений или публичных слушаний, за исключением случая выявления факта представления 

участником общественных обсуждений или публичных слушаний недостоверных сведений. 

20. Организатором общественных обсуждений или публичных слушаний 

обеспечивается равный доступ к проекту, подлежащему рассмотрению на общественных 

обсуждениях или публичных слушаниях, всех участников общественных обсуждений или 

публичных слушаний (в том числе путем предоставления при проведении общественных 

обсуждений доступа к официальному порталу Администрации города Таганрога). 

consultantplus://offline/ref=CA4786217B7F886A4E99F246324FAEE4C5947C28C4FCA195FAE030839848F88AF0266E9AFF8AC164BAD4A365D7DBq0I


 

 

 

9 

21. Официальный портал Администрации города Таганрога должен обеспечивать 

возможность: 

1) проверки участниками общественных обсуждений полноты и достоверности 

отражения на официальном портале и (или) в информационных системах внесенных ими 

предложений и замечаний; 

2) представления информации о результатах общественных обсуждений, количестве 

участников общественных обсуждений. 

22. Организатор общественных обсуждений или публичных слушаний подготавливает и 

оформляет протокол общественных обсуждений или публичных слушаний по форме согласно 

приложениям №№ 3, 4 к настоящему Порядку соответственно.  

23. Протокол общественных обсуждений или публичных слушаний оформляется в 

течение 3 рабочих дней со дня проведения общественных обсуждений или публичных 

слушаний. 

К протоколу общественных обсуждений или публичных слушаний прилагается перечень 

принявших участие в рассмотрении проекта участников общественных обсуждений или 

публичных слушаний, включающий в себя сведения об участниках общественных обсуждений 

или публичных слушаний (фамилию, имя, отчество (при наличии), дату рождения, адрес места 

жительства (регистрации) - для физических лиц; наименование, основной государственный 

регистрационный номер, место нахождения и адрес - для юридических лиц). 

24. Участник общественных обсуждений или публичных слушаний, который внес 

предложения и замечания, касающиеся проекта, рассмотренного на общественных 

обсуждениях или публичных слушаниях, имеет право получить выписку из протокола 

общественных обсуждений или публичных слушаний, содержащую внесенные этим 

участником предложения и замечания. 

25. На основании протокола общественных обсуждений или публичных слушаний 

организатор общественных обсуждений или публичных слушаний осуществляет подготовку 

заключения о результатах общественных обсуждений или публичных слушаний. 

26. Заключение о результатах общественных обсуждений или публичных слушаний 

оформляется в течение 5 рабочих дней со дня подписания протокола общественных 

обсуждений или публичных слушаний. 

27. В заключении о результатах общественных обсуждений или публичных слушаний 

должны быть указаны: 

1) дата оформления заключения о результатах общественных обсуждений или 

публичных слушаний; 

2) наименование проекта, рассмотренного на общественных обсуждениях или 

публичных слушаниях, сведения о количестве участников общественных обсуждений или 

публичных слушаний, которые приняли участие в общественных обсуждениях или публичных 

слушаниях; 

3) реквизиты протокола общественных обсуждений или публичных слушаний, на 

основании которого подготовлено заключение о результатах общественных обсуждений или 

публичных слушаний; 

4) содержание внесенных предложений и замечаний участников общественных 

обсуждений или публичных слушаний с разделением на предложения и замечания граждан, 

являющихся участниками общественных обсуждений или публичных слушаний и постоянно 

проживающих на территории, в пределах которой проводятся общественные обсуждения или 

публичные слушания, и предложения и замечания иных участников общественных обсуждений 

или публичных слушаний.  

В случае внесения несколькими участниками общественных обсуждений или публичных 

слушаний одинаковых предложений и замечаний допускается обобщение таких предложений и 

замечаний; 

5) аргументированные рекомендации организатора общественных обсуждений или 

публичных слушаний о целесообразности или нецелесообразности учета внесенных 



 

 

 

10 

участниками общественных обсуждений или публичных слушаний предложений и замечаний и 

выводы по результатам общественных обсуждений или публичных слушаний. 

28. Заключение о результатах общественных обсуждений или публичных слушаний 

подлежит официальному опубликованию в порядке, установленном для официального 

опубликования муниципальных правовых актов, и размещению на официальном портале 

Администрации города Таганрога в срок, не превышающий 5 рабочих дней со дня подготовки 

такого заключения. 

 

Статья 7. Финансирование общественных обсуждений, публичных слушаний 

1. Организация и проведение общественных обсуждений или публичных слушаний по 

проектам, указанным в части 1 и в пункте 1 части 2 статьи 2 настоящего Порядка, 

финансируется за счет средств бюджета города Таганрога. 

2. Расходы, связанные с организацией и проведением общественных обсуждений или 

публичных слушаний по проектам, указанным в пунктах 2, 3 части 2 статьи 2 настоящего 

Порядка, несут физические или юридические лица, заинтересованные в предоставлении 

соответствующих разрешений, в соответствии с действующим законодательством. 



 

 

 

11 

Приложение 1 

к Порядку организации и 

 проведения общественных обсуждений,  

публичных слушаний по вопросам 

градостроительной деятельности 

на территории муниципального 

образования «Город Таганрог» 

 

Оповещение 

о начале общественных обсуждений 

 
 В соответствии с постановлением председателя Городской Думы - главы города Таганрога от 

_______ № ____ «____________» назначены общественные обсуждения по 

проекту:__________________________________________________________________________________; 
(информация о проекте, подлежащем рассмотрению на общественных обсуждениях) 

 

_________________________________________________________________________________________. 
(перечень информационных материалов к проекту) 

 
Общественные обсуждения проводятся в порядке, установленном статьей 5.1. Градостроительного 

кодекса Российской Федерации и в соответствии с Порядком организации и проведения общественных 

обсуждений, публичных слушаний по вопросам градостроительной деятельности на территории 

муниципального образования «Город Таганрог» 

с _____ 20__ по _____20__ на официальном портале Администрации города Таганрога с 

использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу - https://tagancity.ru 

(далее - официальный портал). 

Организатор общественных обсуждений:________________________________________________ 

С документацией, выносимой на общественные обсуждения можно ознакомиться:  

на официальном портале в подразделе «_______» раздела «_______» (https://tagancity.ru)  

на экспозиции (экспозициях) по адресу:_________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________ 
(место, дата открытия экспозиции (экспозиций) проекта, сроки проведения экспозиции (экспозиций) проекта,  информация о днях и часах, в 

которые возможно посещение указанной экспозиции (экспозиций)) 

 
 Консультирование посетителей экспозиции (экспозиций) проводится: 

_________________________________________________________________________________________. 
(наименование лица (лиц), ответственных за консультирование, дата, время, место проведения консультаций) 

 

 Предложения и замечания, касающиеся проекта, участниками общественных обсуждений 

подаются посредством: 

 1) официального  портала  по адресу - https://tagancity.ru 

 2) письменной формы или в форме электронного документа в адрес организатора общественных 

обсуждений по адресу: 

_________________________________________________________________________________________,  

 электронному адресу: _______________________________________________________________. 

 3) записи в книге (журнале) учета посетителей экспозиции проекта, подлежащего  рассмотрению 

на общественных обсуждениях, в течение срока проведения экспозиции проекта                                                    

с ________ по ________. 

 
Участники общественных обсуждений при внесении замечаний и предложений в целях  

идентификации представляют сведения о себе (фамилию, имя, отчество (при  наличии), дату рождения, 

адрес места жительства (регистрации) – для физических лиц; наименование, основной  государственный  

регистрационный номер, место нахождения и адрес – для юридических лиц) с приложением копий 

документов, подтверждающих такие сведения.    

Участники общественных обсуждений, являющиеся правообладателями соответствующих 

земельных участков и (или) расположенных на них объектов капитального строительства, и (или) 



 

 

 

12 

помещений, являющихся частью указанных объектов капитального строительства, также  представляют 

сведения, соответственно, о таких земельных участках, объектах капитального строительства, 

помещениях, являющихся частью указанных объектов капитального строительства, из Единого 

государственного реестра недвижимости и иные документы, устанавливающие или удостоверяющие их  

права на такие земельные участки, объекты капитального строительства, помещения, являющиеся    

частью указанных объектов капитального строительства). 

 

 

ФИО должностного лица, ответственного 

за организацию  и проведение общественных обсуждений    _________________ 

              (подпись)            

 



 

 

 

13 

Приложение  2 

к Порядку организации и 

 проведения общественных обсуждений,  

публичных слушаний по вопросам 

градостроительной деятельности 

на территории муниципального  

образования «Город Таганрог» 
 

Оповещение 

о начале публичных слушаний 
 

 В соответствии с Решением Городской Думы города Таганрога (постановлением председателя 

Городской Думы – главы города Таганрога) от _________ № ____ «____________» назначены 

публичные слушания по проекту: 

__________________________________________________________________________________________ 
(информация о проекте, подлежащем рассмотрению на публичных слушаниях) 

 

_________________________________________________________________________________________. 
(перечень информационных материалов к проекту) 

 

 Публичные слушания проводятся в порядке, установленном статьей 5.1. Градостроительного 

кодекса Российской Федерации и в соответствии с Порядком организации и проведения общественных 

обсуждений, публичных слушаний по вопросам градостроительной деятельности на территории 

муниципального образования «Город Таганрог». 

 Срок проведения публичных слушаний: ________________________________________________ 

 Дата начала публичных слушаний:_____________________________________________________ 

 Дата, время, место (адрес) проведения собрания участников публичных слушаний: 

__________________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________________ 

 
 Организатор публичных слушаний ____________________________________________________. 

  

 С документацией, выносимой на публичные слушания можно ознакомиться: 

 на официальном портале Администрации города Таганрога с использованием информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» в подразделе «________» раздела «__________» 

(https://tagancity.ru); 

 на экспозиции (экспозициях) по адресу: ________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________________ 
(место, дата открытия экспозиции (экспозиций) проекта, сроки проведения экспозиции (экспозиций) проекта,  информация о днях и часах, в 

которые возможно посещение указанной экспозиции (экспозиций)) 

 

 Консультирование посетителей экспозиции (экспозиций) проводится:  

__________________________________________________________________________________. 
(наименование лица (лиц), ответственных за консультирование, дата, время, место проведения консультаций) 

 

 

 Собрание участников публичных слушаний проводится по адресу: 

_________________________________________________________________________________________. 
(дата, время и место проведения собрания) 

 
 Предложения и замечания, касающиеся проекта, участниками публичных слушаний подаются: 

 1) в письменной или устной форме в ходе проведения собрания или собраний участников 

публичных слушаний; 

 2) в письменной форме или в форме электронного документа в адрес организатора публичных 

слушаний по адресу:_______________________________________________________________________; 

https://tagancity.ru/


 

 

 

14 

 3) записи в книге (журнале) учета посетителей экспозиции проекта, подлежащего рассмотрению 

на публичных слушаниях, в течение срока проведения экспозиции проекта, 

с _____________ по ___________. 

 

 Участники публичных слушаний при внесении замечаний и предложений в целях идентификации 

представляют сведения о себе (фамилию, имя, отчество (при наличии), дату рождения, адрес места 

жительства (регистрации) – для физических лиц; наименование, основной государственный 

регистрационный номер, место нахождения и адрес – для юридических лиц) с приложением копий 

документов, подтверждающих  такие сведения.  

Участники публичных слушаний, являющиеся правообладателями соответствующих  земельных 

участков и (или) расположенных на них объектов  капитального строительства,  и  (или) помещений, 

являющихся частью указанных объектов капитального строительства, также представляют  сведения, 

соответственно, о таких земельных участках, объектах капитального строительства, помещениях, 

являющихся частью указанных объектов капитального строительства, из Единого государственного 

реестра недвижимости и иные документы, устанавливающие или удостоверяющие их права на  такие 

земельные участки,  объекты  капитального строительства, помещения, являющиеся частью указанных 

объектов капитального строительства. 

 

 
ФИО должностного лица, ответственного за    

организацию  и проведение общественных обсуждений    ___________________ 

                      (подпись)          
 



 

 

 

15 

Приложение  3 

к Порядку организации и 

 проведения общественных обсуждений,  

публичных слушаний по вопросам 

градостроительной деятельности 

на территории муниципального  

образования «Город Таганрог» 

 

Протокол 

общественных обсуждений 
 

__________________                          № _______ 

 (дата) 

 

 В соответствии с постановлением председателя Городской Думы - главы города Таганрога от 

_______ №____ «___________» проведены общественные обсуждения по 

проекту:__________________________________________________________________________________. 
(краткая информация о проекте, рассмотренном на общественных обсуждениях) 

 

_________________________________________________________________________________________. 
(перечень информационных материалов к проекту) 

 

 Информация о территории, в пределах которой проводились общественные обсуждения: 

_________________________________________________________________________________________. 

  

 Организатор общественных обсуждений:_______________________________________________. 

 Оповещение о начале общественных обсуждений: 

 опубликовано в газете «Таганрогская правда» от ____________ № ___________; 

 размещено на официальном портале Администрации города Таганрога с использованием 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»  

(далее - официальный портал) в подразделе «_______» раздела «_______» (https://tagancity.ru)                       

«___» _________ 20___ г. 

 
 Общественные обсуждения проводились в порядке, установленном статьей 5.1 

Градостроительного кодекса Российской Федерации и в соответствии с Порядком организации и 

проведения общественных обсуждений, публичных слушаний по вопросам градостроительной 

деятельности на территории муниципального образования «Город 

Таганрог»:________________________________________________________________________________ 
                                                                                  (срок проведения общественных обсуждений) 
 

 Экспозиция (экспозиции) проекта проведена 

__________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________ 
(место, дата проведения экспозиции (экспозиций) проекта, сроки проведения экспозиции (экспозиций) проекта,  информация о днях и часах, в 

которые было возможно посещение указанной экспозиции (экспозиций)) 

 

 Предложения и замечания по проекту принимались с _______ по ________ посредством: 

 официального  портала: ______________________________________________________________; 
(количество предложений и замечаний) 

письменной  формы и в форме электронного документа в адрес  организатора  общественных  

обсуждений:______________________________________________________________________________; 
(количество предложений и замечаний) 

записи в книге (журнале) учета посетителей экспозиции проекта, рассмотренном на общественных 

обсуждениях: _____________________________________________________________________________. 
    (количество предложений и замечаний) 

 

 

 



 

 

 

16 

 В период проведения общественных обсуждений были направлены следующие замечания и 

предложения от участников общественных обсуждений: 

 от участников общественных обсуждений, постоянно проживающих на территории, в пределах 

которой проводятся общественные обсуждения: 

__________________________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________________________. 
(ФИО лиц, направивших замечания и предложение, содержание замечаний и предложений) 

 
от иных  участников общественных обсуждений: __________________________________________ 

_________________________________________________________________________________________. 
(ФИО лиц, направивших замечания и предложение, содержание замечаний и предложений) 

 

 

Председательствующий на общественных обсуждениях: __________________________________ 
                         (ФИО, Подпись) 

Секретарь общественных обсуждений:           __________________________________ 
                            (ФИО, Подпись) 

 

  



 

 

 

17 

 

Приложение 

к протоколу 

общественных обсуждений 

от ____________ № _____ 

 

Перечень 

принявших участие в рассмотрении проекта 

________________________________________ 

(наименованием проекта) 

участников общественных обсуждений 

 

№ 

п/п 

Для физических лиц Для юридических лиц 

Фамилия, 

имя, 

отчество 

(при 

наличии) 

Дата 

рождения 

Адрес места 

жительства 

(регистрации) 

Наименование Место нахождения и 

адрес 

      

 



 

 

 

18 

Приложение 4 

к Порядку организации и 

 проведения общественных обсуждений,  

публичных слушаний по вопросам 

градостроительной деятельности 

на территории муниципального  

образования «Город Таганрог» 

 

Протокол 

публичных слушаний 
 

_______________                             № _______ 

 (дата) 

 

 В соответствии  с Решением Городской Думы города Таганрога (постановлением председателя 

Городской Думы – главы города Таганрога) от _______ № ____ «___________» проведены публичные 

слушания по 

проекту:__________________________________________________________________________________ 
(краткая информация о проекте, рассмотренном на публичных слушаниях) 

 

 Организатор публичных слушаний: _____________________________________________________. 

 Информация о территории, в пределах которой проводились публичные 

слушания:________________________________________________________________________________. 

  

 Оповещение о начале публичных слушаний: 

 опубликовано в газете «Таганрогская правда» от __________________ № _____; 

 размещено на официальном портале Администрации города Таганрога с использованием 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в подразделе «_______» раздела «_______» 

(https://tagancity.ru)   «___» _________ 20___ г. 

 

 Экспозиция (экспозиции) проекта проводились в порядке, установленном статьей 5.1 

Градостроительного кодекса Российской Федерации и в соответствии с Порядком организации и 

проведения общественных обсуждений, публичных слушаний по вопросам градостроительной 

деятельности на территории муниципального образования «Город Таганрог»: 

__________________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________________ 
(место, дата проведения экспозиции (экспозиций) проекта, сроки проведения экспозиции (экспозиций) проекта,  информация о днях и часах, в 

которые было возможно посещение указанной экспозиции (экспозиций)) 

 

 Собрание (собрания)  участников публичных слушаний проведено(ы): 

 с __________________ до ______________________ по адресу: 

_________________________________________________________________________________________. 

 

 Число зарегистрированных участников собрания по теме публичных слушаний: _______________. 

 Предложения и замечания по проекту принимались с ____________ по ____________посредством: 

 1) письменной или устной формы в ходе проведения собрания или собраний участников 

публичных слушаний; 

 2) письменной формы или в форме электронного документа в адрес организатора публичных 

слушаний в количестве: _________________; 

 3) записи в книге (журнале) учета посетителей экспозиции проекта, рассмотренном на публичных 

слушаниях в количестве: _________________. 

 

 

 

 

 



 

 

 

19 

 
 В период проведения публичных слушаний были направлены следующие замечания и 

предложения от участников публичных слушаний: 

 от участников публичных слушаний, постоянно проживающих на территории, в пределах, которой 

проводились публичные слушания: 

 
__________________________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________________________.
ФИО лиц, направивших замечания и предложение, описание замечаний и предложений) 

  

 от иных участников общественных обсуждений: 

__________________________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________________________. 
(ФИО лиц, направивших замечания и предложение, описание замечаний и предложений) 

 

 

 
 

Председательствующий на публичных слушаниях    ______________________  
        (ФИО, Подпись) 

Секретарь публичных слушаний      ______________________  
        (ФИО, Подпись) 

 

 

 



 

 

 

20 

Приложение 

к протоколу 

публичных слушаний 

от __________ № _____ 

 

Перечень 

принявших участие в рассмотрении проекта 

__________________________________________ 

(наименованием проекта) 

участников публичных слушаний 

 

№ 

п/п 

Для физических лиц Для юридических лиц 

Фамилия, 

имя, отчество 

(при наличии) 

Дата 

рождения 

Адрес места 

жительства 

(регистрации) 

Наименование Место нахождения и 

адрес 

      

 
  



 

 

 

21 

 

Приложение  5 

к Порядку организации и 

 проведения общественных обсуждений,  

публичных слушаний по вопросам 

градостроительной деятельности 

на территории муниципального  

образования «Город Таганрог» 

 

Заключение 

о результатах общественных обсуждений 

 
________________                            № _______ 

 (дата) 

 

 В соответствии с постановлением председателя Городской Думы – главы города Таганрога от 

_______ №____ «___________» проведены общественные обсуждения по проекту: 

_________________________________________________________________________________________. 
(краткая информация о проекте, рассмотренном на общественных обсуждениях) 

 Организатор общественных обсуждений: ________________________________________________. 

 В общественных обсуждениях приняло участие:  __________ человек. 

 

 По результатам общественных обсуждений составлен  протокол общественных обсуждений от 

______________ 20_____ № _____, на основании которого подготовлено настоящее  заключение  о 

результатах общественных обсуждений по заявленному проекту. 

 

* В период проведения общественных обсуждений были направлены следующие замечания и 

предложения от участников общественных обсуждений: 

 от участников общественных обсуждений, постоянно проживающих на территории, в пределах  

которой проводились  общественные  обсуждения: 

__________________________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________________________; 
(ФИО лиц, направивших замечания и предложение, содержание замечаний и предложений) 

 от иных участников общественных обсуждений: 

__________________________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________________________. 
(ФИО лиц, направивших замечания и предложение, содержание замечаний и предложений) 

* Аргументированные рекомендации организатора общественных обсуждений по результатам 

проведенных общественных обсуждений:  

__________________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________________________. 
(целесообразность (нецелесообразность) учета внесенных участниками предложений и замечаний) 

 

* Выводы по результатам проведенных общественных обсуждений:  

__________________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________________________. 

* Указанные сведения могут быть представлены в табличной форме 

 

Председательствующий на общественных обсуждениях  ______________________  
                     (ФИО, Подпись) 

Секретарь общественных обсуждений     ______________________  
                           (ФИО, Подпись) 

  



 

 

 

22 

 

Приложение  6 

к Порядку организации и 

 проведения общественных обсуждений,  

публичных слушаний по вопросам 

градостроительной деятельности 

на территории муниципального  

образования «Город Таганрог» 

 

Заключение 

о результатах публичных слушаний 

 
___________________          № _______ 

        (дата) 

 

 В соответствии с Решением Городской Думы города Таганрога (постановлением председателя 

Городской Думы – главы города Таганрога) от _________________ № ____ проведены публичные 

слушания по проекту: 

_________________________________________________________________________________________. 
(описание проекта, по которому проводились публичные слушания) 

 

 Публичные слушания по проекту ______________________________________________, 

размещенному на официальном портале Администрации города Таганрога с использованием 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в подразделе «_______» раздела «_______»  

(https://tagancity.ru), проведены в период с _____ 20__ по ______ 20__. 

 
 Организатор публичных слушаний ____________________________________________________. 

 В публичных слушаниях приняло участие ______ человек. 

  

 По результатам публичных слушаний на собрании по теме слушаний составлен протокол 

публичных слушаний № ____ от ________ 20__, на основании которого подготовлено настоящее 

заключение о результатах публичных слушаний по заявленному проекту. 

 

* В период проведения общественных обсуждений были направлены следующие замечания и 

предложения от участников общественных обсуждений: 

 от участников публичных слушаний, постоянно проживающих на территории, в пределах которой 

проводились публичные слушания: 

__________________________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________________________; 
(ФИО лиц, направивших замечания и предложение, содержание замечаний и предложений) 

 

 от иных участников общественных обсуждений: 

__________________________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________________________. 
 (ФИО лиц, направивших замечания и предложение, содержание замечаний и предложений) 

 

 

* Аргументированные рекомендации организатора публичных слушаний по результатам 

проведенных публичных слушаний:  

__________________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________________________. 
(целесообразность (нецелесообразность) учета внесенных участниками предложений и замечаний) 

 

 

 



 

 

 

23 

 

* Выводы по результатам проведенных публичных слушаний: 

__________________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________________________. 

* Указанные сведения могут быть представлены в табличной форме 

 

Председательствующий на публичных слушаниях   ______________________  
                                (ФИО, Подпись) 
 

Секретарь публичных слушаний      ______________________  
                         (ФИО, Подпись) 

 


